
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

 

Viisoara nr. 227,Cod p. 417625, C.F. 4784229, Tel. 0259328920, e-mail: 

primaria@primariaviisoarabh.ro, WEB: www.primariaviisoarabh.ro 

 

 

H O T Ă R Â R E A  NR. 32/2021 

din 29.07. 2021 

 

privind aprobare volum masa lemnoasa, mod de valorificare, preţ şi cantitate pt. vânzare 

directă, din padurea comunală. 

 

                Ţinând cont de raportul primarului comunei Viişoara, privind necesitatea asigurarii cu 

lemne a scolilor, gradinitei, caminului si primariei, 

Constatand ca au fost intocmite de catre Ocolul Silvic Marghita actele de punere in 

valoare pentru partida P.10.904 si P.10905 = 167 mc; 

In conformitate cu prevederilor art. 59 alin 1, a art. 60 alin 2 din Legea 46/2008, Codul 

Silvic, republicat cu modificarile si completarile ulterioare , ale art. 4 alin 1 a art. 6 alin 2 si 45 

alin 1  din H.G.R. nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de vanzare a masei lemnoase 

din fondul forestier proprietate publica, 

                Vazand raportul comisiei de specialitate, 

                Avand  în vedere art. 129 alin.2) lit. c) şi art. 139 din OUG57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Viişoara, in unanimitate 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

               Art. 1- Se aprobă exploatarea din padurea  proprietatea publica a comunei Viişoara în 

anul 2020 , a unui volum de masă lemnoasă de 167 mc.  

              Art. 2- Din cota  de taiere pentru 2021, cantitatea de 100 mc se va folosi pentru 

nevoile proprii la nivelul comunei (şcoală, grădiniţă, primărie, cămine culturale,cazuri sociale).  

   Art. 3- Se aprobă preţurile de referinţă pentru masa lemnoasă  exploatată din padurea  

proprietatea publica a comunei  pe specii şi sortimente, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 

   Art. 4 – Se aprobă devizul de execuţie a lucrărilor de exploatare nr. 2217/26.07.2021 la 

partida 10904 si 2222/26.07.2021 la partida 10905, conform  Anexei 2.la prezenta hotarare. 

   Art. 5- Se aprobă preţul de vanzare directa pentru 67 mc numai la populatia din comuna 

Viisoara astfel: pin foc=16 mc la 100 lei/mc, rotund celuloza=37 mc la 160 lei/mc, malin si 

paltin lemn de foc=5 mc la 190 lei/mc, stejar=8mc la 200 lei/mc, carpen= 3mc la 190 lei/mc. 

Art. 6- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărari, se împuterniceşte primarul 

comunei Viisoara. 

   Art. 7-  Prezenta hotarare se comunica cu 

                                - Primarul comunei  

        - Instituţia Prefectului Bihor 

        - Ocolul Silvic Marghita 

        - cetatenii comunei prin publicare pe site 

 

                 Preşedinte de şedinţă                                                       Contrasemnează 

                                                                                                        Secretar general UAT, 

                   CHEREJI CRISTIAN                                                         Şipoş Ionel 

 

 

 

     Hotararea a fost adoptată cu unanimitate : 9 voturi  pentru din 9 prezenti/9 in functie       

mailto:primaria@primariaviisoarabh.ro


 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMĂRIA  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

Nr. ……..  din  ………..2021 

           SE APROBĂ 

                                          PRIMAR 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

privind aprobarea cantității a prețului si modului de vânzare a lemnului de foc din fondul 

forestier  al Comunei Viişoara 

 
 

Prin HCL Consiliul local Viişoara trebuie sa aprobe anual modul valorificării masei 

lemnoase din fondul forestier al comunei Viişoara –pădurea comunală, conform Act de punere 

in valoare intocmit de administratorul fondului silvic, respectiv Ocolul silvic Marghita.  

Se va aproba de asemenea  prețurile de referință pentru: masa lemnoasă pe picior care se 

recoltează din fondul forestier al comunei Viişoara conform ANEXEI NR. 2 la Decizia nr. 

566/16.10.2019 a directorului  RNP – Romsilva; 

- vânzare directă pentru masa lemnoasă din fondul forestier al comunei Viişoara numai 

către populaţia din Viişoara. 

Astfel, ținând cont de prețurile de referință din Anexa 1 la proiectul HCL Viişoara  și de 

coeficinetul de conversie pentru masa lemnoasă fasonată la drum auto, se propune aprobarea de 

către Consiliul Local Viişoara următoarele prețuri pentru lemn de foc, - pentru toate 

sortimentele: intre 90- 200 lei/mc; 

Prezentam in continuare articolele relevante din H.G.R. nr. 715/2017 pentru aprobarea 

Regulamentului de vanzare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publica a UAT-

urilor- 

ART. 4 (1) Hotărârea privind modul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 

proprietate publică a unei unităţi administrativ-teritoriale, ca „masă lemnoasă pe picior“ sau 

ca „lemn fasonat“, se ia, cu respectarea prevederilor art. 6 alin.(2), de către consiliul local. 

    ART. 6 (1) Volumul de masă lemnoasă care se recoltează anual din fondul forestier 

proprietate publică a unei unităţi administrativ-teritoriale se propune, în condiţiile legii, de 

ocolul silvic care administrează/asigură serviciile silvice, în baza prevederilor amenajamentelor 

silvice şi în condiţiile reglementate de art. 59 din Legea nr. 46/2008, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi se aprobă prin hotărâre a consiliului local. 

        (3) Masa lemnoasă prevăzută la alin. (1) se valorifică în condiţiile prezentului regulament. 

Face obiectul valorificării, prin modalităţile prevăzute la art. 1 lit. x), volumul de masă 

lemnoasă rămas disponibil după asigurarea necesarului, în următoarea ordine de prioritate, 

pentru: 

    a) consumul populaţiei; 

    b) consumul propriu al unităţilor de interes local finanţate integral sau parţial de la bugetul 

de stat sau bugetul local, care nu desfăşoară activitate economică în sensul reglementărilor 

comunitare în domeniul ajutorului de stat; 

    c) consumul propriu al proprietarului/administratorului fondului forestier proprietate publică 

a unităţii administrativ-teritoriale respective. 

    (4) Criteriile, volumele şi priorităţile privind valorificarea masei lemnoase prevăzută la alin. 

(3) sunt stabilite de consiliul local al unităţii administrativ-teritoriale care este proprietarul 

acestui fond forestier. 

    (5) După asigurarea necesarului prevăzut la alin. (3), masa lemnoasă şi lemnul fasonat se pot 

valorifica altor solicitanţi, în condiţiile prezentului regulament. 



 ART. 45  (1) Pentru consumul propriu al persoanelor fizice, al unităţilor de interes local pot să 

vândă în mod direct, fără licitaţie şi fără negociere, lemn de foc, precum şi lemn rotund şi 

despicat de lucru cu diametrul la capătul gros de maximum 24 cm. 

    (13) Cantitatea şi destinaţia lemnului fasonat provenit din fondul forestier proprietate publică 

a unităţii administrativ-teritoriale, prevăzute la alin. (1), care poate fi vândută direct, se aprobă 

de consiliul local al acesteia. 

 

Având în vedere Adresa nr. 2227/26.07.2021 a O.S.Marghita, Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea cantității și prețului de vânzare a lemnului de foc către populație din fondul 

forestier al Comunei Viişoara initiat de primarul comunei, consider corectă abordarea privind 

aprovizionarea instituţiilor locale cu cca 100 mc şi aprovizionarea populatiei din fondul public al 

statului prin ocolul silvic pe baza de tabel conform solicitarilor, diferenta pana la 167 mc se va 

vinde populatiei din comuna Viisoara. 

- Stabilirea unui preț mediu pentru lemn de foc la drum auto; 

- Acordarea cantităților pentru populatie să se facă pe bază de cerere din padurea 

statului beneficiarii fiind persoanele care domiciliază în Comuna Viişoara. 

 

Faţă de cele de mai sus, propun adoptarea de către Consiliul Local al comunei Viişoara 

in temeiul art. 129 alin.2) lit. c) şi art.129 alin.7 lit. r) din OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ, a hotărârii privind aprobarea cantității și prețului de vânzare a lemnului de foc 

către populație din fondul forestier al comunei Viişoara, asa cum a fost prezentata de initiator. 
 

 

Intocmit 

Consilier Compartiment agricol 

Gal Dorina-Rodica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARUL  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

Nr. ……..  din  ………..2021          

 

 

REFERAT DE APROBARE  
 

privind aprobarea cantității și prețului de vânzare a lemnului de foc către populație din 

fondul forestier  al Comunei Viişoara 

 
 

Prin HCL Consiliul local Viişoara trebuie sa aprobe modul valorificării masei lemnoase 

din fondul forestier al comunei Viişoara în anul 2021, conform Act de punere in valoare 

intocmit de administratorul fondului silvic, respective Ocolul silvic Marghita. Se va aproba de 

asemenea  prețurile de referință pentru: masa lemnoasă pe picior care se recoltează din fondul 

forestier al comunei Viişoara conform Deciziei nr. 566/16.10.2018 a directorului  RNP – 

Romsilva; 

- vânzare directă pentru masa lemnoasă din fondul forestier al comunei Viişoara numai 

către populaţia din Viişoara. 

Conform art. 4 alin 1 a art. 6 alin 2 si 45 alin 1  din H.G.R. nr. 715/2017 pentru aprobarea 

Regulamentului de vanzare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publica,” 

Hotărârea privind modul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate 

publică a unei unităţi administrativ-teritoriale, ca „masă lemnoasă pe picior“ sau ca „lemn 

fasonat“, se ia, cu respectarea prevederilor art. 6 alin.(2), de către consiliul local, în 

consecință, din prețul stabilit de către Consiliul Local ar trebui să reiasă rentabilitatea, iar acesta 

ar trebui să se stabilească pe specii și sortimente.  

Astfel, ținând cont de prețurile de referință din Anexa 1 la proiectul HCL Viişoara  și de 

coeficinetul de conversie pentru masa lemnoasă fasonată la drum auto, se propune aprobarea de 

către Consiliul Local Viişoara următoarele prețuri pentru lemn de foc: 

- pin foc=16 mc la 90 lei/mc,  

- pin rotund celuloza=37 mc la 160 lei/mc,  

 -malin lemn de foc=5 mc la 180 lei/mc, 

 -stejar=8mc la 200 lei/mc,  

 -carpen= 3mc la 190 lei/mc 

 - paltin =1 mc la 190 lei/mc 

Având în vedere Punerea in valoare a cantității și prețului de vânzare a lemnului de foc 

către populație din fondul forestier al Comunei Viişoara, consider necesara aprovizionarea 

instituţiilor locale cu 100 mc, din cei 167 mc pentru buna desfasurare a activitatii acestora. 

Acordarea cantităților prevăzute să se facă pe bază de cerere beneficiarii fiind persoanele 

care domiciliază în Comuna Viişoara. 

De asemenea, transportul materialului lemnos, precum și amenajarea unui depozit, ar 

presupune costuri mai mari, întrucât această popunere presupune contractarea unei firme de 

transport, precum și amenajarea unui depozit. 

 

Faţă de cele de mai sus, in temeiul art. 129 alin.2) lit. c) şi art. 139 din OUG57/2019 privind 

Codul administrativ, propun adoptarea de către Consiliul Local al comunei Viişoara a 

proiectului de hotarare propus. 

 

Intocmit 

Primar 

BEKE VASILE 

        



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 

www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

Nr. ......... din 21. 07.2021                                                                                             
                                                                                                                                                                AVIZAT 

                                                                                                                  Secretar general 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

nr. ______ din _____ 07.2021 

 

privind aprobare volum masa lemnoasa, mod de valorificare, preţ şi cantitate pt. vânzare 

directă, din padurea comunală. 

 

                Ţinând cont de raportul primarului comunei Viişoara, privind necesitatea asigurarii cu 

lemne a scolilor, gradinitei, caminului si primariei, 

Constatand ca au fost intocmite de catre Ocolul Silvic Marghita actele de punere in 

valoare pentru partida P.10.904 si P.10905 = 167 mc; 

In conformitate cu prevederilor art. 59 alin 1, a art. 60 alin 2 din Legea 46/2008, Codul 

Silvic, republicat cu modificarile si completarile ulterioare , ale art. 4 alin 1 a art. 6 alin 2 si 45 

alin 1  din H.G.R. nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de vanzare a masei lemnoase 

din fondul forestier proprietate publica, 

                Vazand raportul comisiei de specialitate, 

                Avand  în vedere art. 129 alin.2) lit. c) şi art. 139 din OUG57/2019 privind Codul 

administrativ, 

Consiliul local al comunei Viişoara, in unanimitate 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

               Art. 1- Se aprobă exploatarea din padurea  proprietatea publica a comunei Viişoara în 

anul 2020 , a unui volum de masă lemnoasă de 167 mc.  

              Art. 2- Din cota  de taiere pentru 2021, cantitatea de 100 mc se va folosi pentru 

nevoile proprii la nivelul comunei (şcoală, grădiniţă, primărie, cămine culturale,cazuri sociale).  

   Art. 3- Se aprobă preţurile de referinţă pentru masa lemnoasă  exploatată din padurea  

proprietatea publica a comunei  pe specii şi sortimente, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 

   Art. 4 – Se aprobă devizul de execuţie a lucrărilor de exploatare nr. 2217/26.07.2021 la 

partida 10904 si 2222/26.07.2021 la partida 10905, conform  Anexei 2.la prezenta hotarare. 

   Art. 5- Se aprobă preţul de vanzare directa pentru 67 mc numai la populatia din comuna 

Viisoara astfel: pin foc=16 mc la 100 lei/mc, rotund celuloza=37 mc la 160 lei/mc, malin si 

paltin lemn de foc=5 mc la 190 lei/mc, stejar=8mc la 200 lei/mc, carpen= 3mc la 190 lei/mc. 

Art. 6- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărari, se împuterniceşte primarul 

comunei Viisoara. 

   Art. 7-  Prezenta hotarare se comunica cu 

                                - Primarul comunei  

        - Instituţia Prefectului Bihor 

        - Ocolul Silvic Marghita 

        - cetatenii comunei prin publicare pe site 

 

 

INIŢIATOR 

PRIMAR 

BEKE VASILE 

 


